
  

 

 

20. Týždeň v Cezročnom období, cyklus A, prvopiatkový týždeň, 
„A“, prvopiakový týždeň 

Oznamy:   
- Upratovanie Hertník rodiny: Kohutová 272, Štefančinová 274, Fertaľová 280, Struková 283 
- Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou. Podľa potreby aj po sv. omši. - Prvopiatkové spovedanie nebude,  
spovedalo sa počas misijnej obnovy (len v stredu a vo štvrtok). - Spoveď chorých nahlásiť v sakristii. V Barto-
šovciach počas týždňa. V Hertníku v piatok. - Blíži sa čas našich spoločných rekolekcií v sobotu 2. septembra 2023 na 
obišovskom Putnoku. Spoločnú modlitbu posvätného ruženca začneme o 9.00 h. Pokračovať budeme svätou omšou o 10.00 h. 

28.08.2023  Pondelok  
Svätého Augustína, biskupa a 
učiteľa Cirkvi  
(spomienka) 

17:30 
 
 

18:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Mariána 
- 50 rokov života - č. 68) 
  
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Jozefa 
Gutta - č. 52 - 70 rokov) 

29.08.2023  Utorok   
Mučenícka smrť svätého Jána 
Krstiteľa  
spomienka) 

 
17:30 

 
18:30 

 
Bartošovce (zdr., B. pož. pre vnukov, vnučku 
Lindu, pevnú vieru - č. 196)  
Hertník (AIO - 9./´23)  

30.08.2023  Streda  
Streda 21. týždňa v Cezročnom 
období  
 

 
17:30 

 
18:30 

16:00 prvopiatková spoveď 
Hertník (zdr., B. pomoc a ochranu pre deti s 
rodinami - č. 28)  
Bartošovce (za RB - IX./´23)  

31.08.2023   Štvrtok     
Štvrtok 21. týždňa v Cezročnom 
období: 

 
17:30 

 
 
 

16:00 prvopiatková spoveď 
Bartošovce (+Alžbeta,+Helena,+Ján - č. 52)  
 
 
 

01.09.2023                  1. Piatok    
Piatok 21. týždňa v Cezročnom 
období  
CHORÍ: od 08:00 -  09:00 hod. 

17:00 
 
 
 

18:30 

Bartošovce (zdr., B. pož. Barbory a Vladimíry s 
rodinou - č. 22) - po omši odpros. pob. 
 
               Vylož. S. Olt. 08:00 hod., záver 18:15 
Hertník (za RB - IX./´23) 

02.09.2023                  1. Sobota      
Sobota 21. týždňa v Cezročnom 
období  
alebo Preblahoslavenej Panny Má-
rie v sobotu  
(ľubovoľná spomienka) 

07:00 
07:45 

 
 

Hertník (+rodičia,+starí rodičia - č. 17)   
Bartošovce - obrad sv. prijímania 
 

09:00 hod. celodiecézne rekolekcie Obišovce 
 
 

03.09.2023              1. NEDEĽA  

22. nedeľa v Cezročnom 
období, cyklus „A“ 

07:30 
 
 

09:00 
 

10:30 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. pre Vilmu - 
75 rokov - č. 270)  
 
Bartošovce (za veriacich)   
 
Hertník (+Milan,Alber t,+Anna,+Rudolf - č. 
230)   
                                KRST po sv. omši 
 
 
 
14:00 pobožnosť Bartošovce (odpros. pob.) 
15:00 pobožnosť Hertník (odpros. pob.) 
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HerBartnícek 
 

 Otázka na telo od pápeža Františka: „Kto je pre teba Ježiš?“ 
 

Evanjelium (porov. Mt 16,13-20) predstavuje okamih, kedy Peter vyznáva svoju vieru 
v Ježiša ako Mesiáša a Božieho Syna. Toto apoštolovo vyznanie je vyprovokované 
samotným Ježišom, ktorý chce priviesť svojich učeníkov k rozhodujúcemu pokroku 
v ich vzťahu k nemu. Totiž celé Ježišovo putovanie spolu s tými, ktorí ho nasledujú, 
zvlášť s Dvanástimi, je cestou ich vychovávania vo viere. Najprv sa Ježiš pýta: „Za 
koho pokladajú ľudia Syna človeka?“. 
Apoštolom sa páčilo hovoriť o druhých ľuďoch, tak ako všetkým nám. Klebetenie je 
ľúbivé. Hovoriť o iných nie je tak náročné, preto sa nám to tak páči; ba i „odhaľovať 
druhých až na kožu“. V tomto prípade sa však Ježiš dopytuje na pohľad viery, nie na 
ľudské klebety, preto sa teda pýta: „Za koho ma pokladajú ľudia?“. Učeníci sa akoby 
až predháňajú v referovaní o rôznych názoroch, ktoré možno z veľkej časti oni sami 
zdieľali. Oni sami s nimi súhlasili. V podstate bol Ježiš z Nazareta považovaný za pro-
roka. 
Druhou otázkou Ježiš zatne do živého: „A za koho ma pokladáte vy?“. V tomto bode 
akoby sme vnímali chvíľku ticha, lebo každý z prítomných je vyzvaný vyjsť s farbou 
von a vyjaviť dôvod, pre ktorý nasleduje Ježiša; preto isté zaváhanie je tu viac ako na 
mieste. Rovnako, keby som sa teraz opýtal ja vás: „Kto je pre teba Ježiš?“, bolo by tu 
isté zaváhanie. Učeníkov zbavuje rozpakov Šimon, ktorý s odhodlaním prehlasuje: 
„Ty si Mesiáš, Syn živého Boha“. Táto odpoveď, tak plná a žiarivá, neprišla z jeho 
vlastného popudu, akokoľvek veľkodušného – a Peter veľkodušným bol –, ale je 
ovocím osobitnej milosti nebeského Otca. Ježiš mu totiž sám hovorí: nezjavilo ti to 
telo a krv – t. j. vzdelanosť, to, čo si naštudoval – nie, to ti to nezjavilo. Zjavil ti to 
môj Otec, ktorý je na nebesiach. 
Vyznať Ježiša je milosť od Otca. Povedať, že Ježiš je Syn živého Boha, že je Spasiteľ, 
to je milosť, o ktorú potrebujeme prosiť: „Otče, daj mi milosť vyznať Ježiša“. Zároveň 
Pán uznáva Šimonovu pohotovú reakciu na inšpiráciu milosťou, a preto slávnostným 
tónom dodáva: „Ty si Peter a na tejto skale postavím svoju Cirkev a pekelné brány ju 
nepremôžu“. Týmto výrokom Ježiš dáva Šimonovi pochopiť zmysel nového mena, 
ktoré mu dal, „Peter“: viera, ktorú práve prejavil, je neochvejnou „skalou“, na ktorej 
Boží Syn chce postaviť svoju Cirkev, t. j. Spoločenstvo. A Cirkev ide stále vpred 
v Petrovej viere, v tej viere, ktorú Ježiš [v Petrovi] rozpoznal a urobil ho hlavou Cir-
kvi. 
Dnes počujeme ako sa Ježiš so svojou otázkou obracia na každého z nás: „A vy, za 

koho ma pokladáte?“. Kladie ju každému z nás. A každý z nás mu má dať odpoveď, 

nie teoretickú, ale takú, ktorá sa dotýka viery, t. j. života, lebo viera je život!  



  

 

„Ty si pre mňa...“, a vysloviť naše vyznanie Ježiša. 
Je to odpoveď, ktorá si žiada aj od nás, tak ako od prvých učeníkov, vnútorné načúva-
nie hlasu Otca a súzvuk s tým, čo  Cirkev, zhromaždená okolo Petra, neustále hlása. 
Ide o pochopenie toho, kým je pre mňa Kristus: či je on stredom nášho života, či je on 
cieľom každej našej angažovanosti v Cirkvi, našej angažovanosti v spoločnosti. Kto je 
pre mňa Ježiš Kristus? Kto je Ježiš Kristus pre teba, pre teba, pre teba... Ide 
o odpoveď, ktorú by sme mali dávať každý deň. 
Ale dajte pozor: je nutné a chvályhodné, aby pastoračné aktivity v našich komunitách 
boli otvorené voči mnohým núdzam a krízam, ktoré sú všade. Dobročinná láska je 
vždy tou hlavnou určujúcou cestou napredovania vo viere, zdokonaľovania sa vo vie-
re. Je ale nevyhnutné, aby sa skutky solidárnosti, skutky lásky, ktoré robíme, neodťa-
hovali od kontaktu s Pánom Ježišom. 
Kresťanská láska nie je obyčajná filantropia, ale znamená jednak hľadieť na druhého 

očami samotného Ježiša, a na druhej strane vidieť Ježiša v tvári chudobného. Toto je 

tá pravá cesta kresťanskej lásky, vždy s Ježišom v strede. Presvätá Panna Mária, bla-

hoslavená, lebo uverila, nech je nám sprievodkyňou a vzorom na ceste viery v Krista, 

a pomáha nám byť si vedomí, že dôvera v neho dáva plný zmysel našej dobročinnosti 

i celému nášmu bytiu. (vatican news) 

„Kto je pre teba Ježiš?“ 
Toto je najdôležitejšia otázka, akú človek počas svojho života dosta-

ne. V podstate na ňu odpovedáme denne svojimi postojmi a svojim 
správaním. Odpoveďou je aj to, že ma to nezaujíma, alebo ničomu 

o čom hovorí cirkev neverím. Ale na to, aby človek mohol zodpovedne 
odpovedať na túto otázku, potrebuje určité poznanie a skúsenosť. No 
raz ten moment odpovede prísť musí. Otázka pre teba je položená aj 

dnes. 

Ako spoznať Boha a nadviazať s ním vzťah? 
Kto je Boh? Ako ho nájsť či spoznať? Máme čakať na blesk z jasného neba? Podstú-
piť nejaký mysteriózny náboženský rituál? Stať sa lepším človekom, aby nás Boh pri-
jal? Nie. Boh chce, aby sme s ním mali blízky, osobný vzťah a sám nám ukazuje, ako 
na to. 
1. Boh ťa miluje a chce, aby si ho osobne spoznal. Boh ťa stvoril. Tak veľmi ťa 
má rád, že chce, aby si ho aj ty poznal a strávil s ním celú večnosť. V Biblii sa píše: 
„Boh tak miloval svet, že dal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, kto v 
neho verí, ale mal večný život.“ Ježiš prišiel na zem preto, aby každý z nás mohol 
osobne spoznať Boha. Jedine on môže dať nášmu životu skutočný zmysel a naplne-
nie. 
Čo nám teda bráni v tom, aby sme spoznali Boha a prežívali jeho lásku? 
2. Sme hriešni a naše hriechy nás oddeľujú od Boha. Všetci sme už vo svojich 
myšlienkach, slovách či skutkoch ublížili sebe, iným či Bohu – zhrešili sme. Hriech 
spôsobuje, že sa od Boha cítime vzdialení. Nemôžeme sa k nemu priblížiť ani preží-
vať jeho lásku. Biblia hovorí: „Vaše hriechy otvorili priepasť medzi vami a vaším 
Bohom…“ 

 

 

 

Hriech sa prejavuje postojom aktívnej vzbury, alebo naopak, pasívnej ľahostajnosti vo-
či Bohu. A to má vážne následky: „Odplatou za hriech je smrť…“ Ide o duchovnú smrť 
– oddelenie od Boha. Aj keby sme sa snažili priblížiť sa k Boh, jednoducho to nedoká-
žeme. 
Tento obrázok znázorňuje, aká hlboká priepasť nás oddeľuje od Boha. Šípky predstavu-
jú našu snahu dosiahnuť Boha a naplnený život z vlastných síl, napr. dobrým životom 
alebo morálnou filozofiou. Ale naše dobré úmysly nestačia na to, aby prekryli naše 
hriechy. 
Ako teda môžeme preklenúť priepasť medzi nami a Bohom? 
3. Boh poslal svojho Syna Ježiša, aby zomrel namiesto teba. 
Za naše hriechy musíme zaplatiť. Problémom však je, že – ako 
sme už spomínali – za hriech sa platí smrťou. Aby sme nemuseli 
zomrieť oddelení od Boha, Ježiš zomrel namiesto nás. Až tak nás 
miloval. 
Tento obrázok znázorňuje, ako Boh preklenul priepasť, ktorá nás 
od neho oddeľuje. Poslal svojho Syna Ježiša, aby na seba vzal 
všetky naše hriechy a zaplatil za ne tým, že zomrel na kríži na-
miesto nás: „Boh dokazuje svoju lásku k nám tým, že Kristus zom-
rel za nás, keď sme boli ešte hriešni.“  Ježiš nielenže zomrel za 
naše hriechy, ale aj vstal z mŕtvych. Tým dokázal, že má moc nad životom a smrťou a 
dokáže nás na našej ceste k Bohu priviesť do cieľa. 
Namiesto toho, aby sme sa ďalej snažili prísť k Bohu z vlastných síl, Boh nás pozýva, 
aby sme s ním vstúpili do vzťahu. Ježiš hovorí: „Ak je niekto smädný, nech príde ku 
mne a nech sa napije ten, kto verí vo mňa… Prúdy živej vody budú tiecť z jeho vnútra.“  
Smrť na kríži podstúpil Ježiš len kvôli tomu, že ťa tak miloval. A teraz ťa pozýva, aby 
si k nemu prišiel a nadviazal s ním blízky osobný vzťah. 

4. Prijmi Ježiša ako svojho Záchrancu a Pána a nadviaž vzťah s 
Bohom. 
Biblia hovorí: „Tým však, čo ho prijali a veria v jeho meno, dal moc 
stať sa Božími deťmi.“ Ježiša a večný život, ktorý ponúka, môžeme 
prijať jedine vierou. Nie je to zásluha za naše dobré skutky, ale dar 
od Boha: „Veď ste spasení milosťou skrze vieru. A to nie je z vás, je 
to Boží dar. Nie zo skutkov, aby sa nikto nevystatoval.“  
Prijať Ježiša znamená obrátiť sa k Bohu, oľuto-
vať a vyznať mu svoje hriechy a pozvať Ježiša, 
aby odteraz viedol tvoj život. 

Nasledujúce dva kruhy znázorňujú dva spôsoby života: 
 
Život bez Ježiša 
Človek, v ktorého srdci neprebýva Ježiš, má na „tróne“ svojho ži-
vota svoje vlastné „Ja“. Ježiš je mimo jeho života. 
 
Život s Ježišom 
Človek, ktorý pozval do svojho života Ježiša, má na „tróne“ svojho 
života Ježiša. Jeho „Ja“ sa podriaďuje Ježišovi a necháva sa ním 
viesť. 
Ktorý kruh predstavuje tvoj život? A ktorý kruh by si si chcel 
vybrať pre svoj život? 


